EMENDA Nº 11, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 79, DE 2019

Dê-se ao artigo 2º do Projeto de lei Complementar em epígrafe a seguinte redação:
“Artigo 2º - As disposições desta lei complementar aplicam-se, no que couber, aos aposentados e aos pensionistas, e a todos os demais servidores do Governo do Estado.”
JUSTIFICATIVA
O Governo do Estado de São Paulo não concede reposição das perdas salariais aos servidores do Estado já há décadas, provocando enormes perdas na capacidade de compra das trabalhadoras e dos trabalhadores. Deste modo, a presente emenda tem o propósito de estender para todo o conjunto de servidores do Governo do Estado de São Paulo a reposição das perdas salarias e o aumento real dos salários que se pretende conceder aos funcionários e servidores da área de segurança pública e do sistema prisional do Estado de São Paulo.
Sala das Sessões, em 7/11/2019.

a) Teonilio Barba